РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЛИПЕЦКАЯ ОБЛАСТЬ

УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ

398000, г. Липецк, пл. им. Г.В. Плеханова, 4

тел./факс (4742) 36-84-70, (4742)36-84-28

E-mail: obl@fin.lipetsk.ru

Финансовым органам муниципальных

образований Липецкой области

[REGNUMDATESTAMP]

На №        от

В соответствии со статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

статьей 30 Закона Липецкой области от 27 декабря 2019 года № 343-ОЗ «О

бюджетном процессе Липецкой области» и в целях определения уровня долговой

устойчивости муниципальных образований Липецкой области за отчетный

финансовый год и текущий финансовый год управление финансов Липецкой

области сообщает следующее.

Постановлением администрации Липецкой области № 299 от 19.05.2020г. «Об

утверждении порядка оценки долговой устойчивости муниципального образования

Липецкой области» (далее - Порядок) утверждена процедура оценки долговой

устойчивости муниципального образования Липецкой области, в целях отнесения

муниципального образования к одной из следующих групп заемщиков: с высоким

уровнем долговой устойчивости, средним уровнем долговой устойчивости, низким

уровнем долговой устойчивости.

В соответствии с п. 3 указанного Порядка финансовые органы городских

округов, муниципальных районов, городских поселений Липецкой области и

администрации сельских поселений Липецкой области представляют не позднее 1

сентября текущего финансового года в управление финансов области в электронном

виде с использованием программного комплекса «Свод-Смарт» информацию по

формам согласно приложениям 2, 3, 4 и 5 к указанному Порядку.

В связи с вышеизложенным просим Вас начать заполнение отчетных форм не

позднее 10.08.2020г., а также проверить правильность заполнения фактических

показателей в формах за 2019 год с учетом следующих замечаний:

1) данные за отчетный 2019 финансовый год вносятся в форму «690_L_pokaz» с

указанием в параметрах периода - «декабрь 2019 год». Данные текущего 2020

финансового года вносятся в форму «690_L_pokaz» с указанием в параметрах

периода - «август 2020 года». При этом для заполнения форм муниципальное

образование использует данные из решения о местном бюджете муниципального

образования на текущий финансовый год в редакции, действующей по состоянию

на 1 августа 2020 года;

2) в случае отсутствия у муниципального образования долга по состоянию на

01.01.2019 г. и (или) 01.01.2020 г. заполнению подлежат все графы (например, в

показателе «Объем муниципального долга по состоянию на 1 января отчетного

(текущего) года, всего» указывается значение - «0,00»);

3) в графе «Применение мер, предусмотренных пунктом 4 статьи 136 Бюджетного

кодекса Российской Федерации» значение заполняется в соответствии с перечнем,

установленным приложением к приказу управления финансов Липецкой области

«Об утверждении перечней муниципальных образований Липецкой области в

соответствии с положениями статьи 136 Бюджетного кодекса Российской

Федерации» на соответствующий финансовый год (показатель текущего

финансового года заполняется на основании приказа управления финансов

Липецкой области от 08.04.2020г. № 107);

4) при заполнении показателя «Годовая сумма платежей по погашению

муниципального долга, возникшего по состоянию на 1 января текущего

финансового года, без учета платежей, направленных на досрочное погашение

долговых обязательств со сроками погашения после 1 января очередного

финансового года» в Приложении 3 к Порядку необходимо указывать годовую

сумму платежей по погашению муниципального долга, независимо от её

фактического погашения в текущем финансовом году;

5) значение показателя «Годовая сумма платежей по обслуживанию

муниципального долга, возникшего по состоянию на 1 января отчетного

(текущего) финансового года» (графа 6) не может быть больше значения

показателя «Объем расходов на обслуживание муниципального долга в отчетном

(текущем) финансовом году» (графа 9).

 Кроме того, обращаем Ваше внимание на недопустимость при формировании

бюджета муниципального образования планирования расходов на обслуживание

муниципального долга в объеме менее необходимого в соответствии с принятыми

обязательствами.

Одновременно сообщаем, что приказом управления финансов Липецкой

области № 212 от 09.07.2020г. утвержден порядок представления муниципальным

образованием Липецкой области, отнесенным к группе заемщиков со средним или

низким уровнем долговой устойчивости, документов и материалов, необходимых

для согласования программ муниципальных внутренних и внешних заимствований,

программы муниципальных гарантий на очередной финансовый год и плановый

период.

Нормативная информация в части долговой устойчивости размещена на

официальном интернет-портале бюджетной системы Липецкой области

(официальный сайт управления финансов Липецкой области) www.ufin48.ru

(раздел Долговая устойчивость).

В случае наличия вопросов и необходимости уточнения информации в части

заполнения указанных форм, обращаться в отдел государственного долга и

долговой политики управления финансов Липецкой области.

Заместитель главы

администрации

Липецкой области -

начальник управления

В.М. Щеглеватых

Труфанова С.В. 368-404

Пономаренко С.Ю. 368-403

Бирюкова Е.С. 368-403

http://www.ufin48.ru/